
贵州师范大学

园艺专业本科人才培养方案

（2014级使用）

一、培养目标
    本专业培养热爱农业或园艺种植事业，具有较完整的现代生物科学知识体系和较宽厚的园艺基本理论知识，掌握娴熟的园艺植物生产基本技能，具备从事园艺植物生产与研究能力，能运用所掌握的理论知识和技能，在农业、生产、商贸、管理等领域和部门从事与园艺学相关业务工作，具有“终身学习，学会思考、分析，勇于实践、勇于创新”可持续的发展能力及创新精神和实践能力的都市园艺师的园艺学学科复合型人才。
2、 培养规格

（一）人才培养规格依据

按照知识、能力、素质全面协调发展的要求和社会经济发展需求，结合园艺专业特点和贵州师范大学特色及人才培养定位，制订园艺专业人才培养规格。本专业学生主要学习园艺作物育种、栽培、设施园艺和园艺产品采后商品化处理、园艺作物病虫害防治等方面的理论知识、接受园艺作物生产、管理和新品种选育等方面的基本技能训练，掌握园艺作物栽培管理、种苗生产、设施园艺及园艺产业发展规划等面的基本能力。

（二）人才培养规格

该专业分果树园艺、观赏植物园艺和蔬菜园艺学三个方向培养。毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1． 具有良好的思想品德、社会公德和职业道德，具有一定的人文社会科学素养，以及健康的体魄和良好的心理素质；

2． 掌握园艺学的基本理论，具有较好的数学、化学、计算机等基础知识，具有一定的阅读外文资料能力，掌握资料查询和文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法；
3． 具有较扎实的生物学基础，掌握基本的生物科学理论和学习研究方法；
4． 掌握园艺作物栽培管理、育种、病虫害防治、种苗生产、设施园艺、现代农业园区规划等方面专业知识和技能；

5． 受到严格的园艺作物生产、管理等基本技能的训练，具有较强的生产管理能力、田间实践能力，能使用现代生物技术进行园艺产品的生产，具有较强的园艺语言表达能力；

6． 熟悉现代园艺生产、科技推广、产业开发、经营管理等方面的方针、政策和法律与法规；

7． 了解园艺作物栽培管理、种子生产和育苗、设施园艺等方面的前沿、发展动态和行业需求；

8． 具有初步的科学研究和实际工作能力。

三、主干学科

园艺学、生物学
四、学制

学制为4年，可在3~6年内完成学业。

五、学分

毕业所需总学分为： 160  学分；其中，通识课程  43  学分；专业课程 89 学分；综合实践课程  28  学分。

六、本专业的课程设计思路及课程关系

（一）课程设计的理念

1．实施通识教育基础上的宽口径专业培养
    构建理论教学平台和实验教学平台学科基础，加强通识基础；以园艺学一级学科口径为主，兼顾二级学科，注重交叉学科，拓宽学科基础；以二级学科为口径，凝练专业主干，专业方向课程追踪学科前沿与应用热点。
2．灵活多样，因材施教强化培养模式
    实行1+2+1特色培养，即1年生命科学大类培养，2年学科基础和专业课程，1年田间企业生产实践的方式，通过开设新生研讨课，采取产业或科研导师制，结合学生创业竞赛、大学生科研项目、增加创新创业实践学分等措施，通过卓越化、个性化的育人理念，点面结合、因材施教，培养卓越人才，夯实专业基础，强调因材施教，鼓励个性发展，优才优育模式。
3．创新实用技术技能型园艺人才培养模式
    强化园艺实践能力与创新能力为核心，重构课程体系和教学内容，吸收反映当代园艺实践技术发展的新技术、新成果，突出应用能力、综合实践能力的培养，构建多规格、模式化的人才培养体系。制定专业建设标准与行业职业入职标准接轨。
在知识结构上，注重基本理论、基础知识、基本技能的同时，重视基础知识与专业知识的交叉融合，人文科学与园艺科学的有机结合，突出现代都市园艺的优势；在能力结构上，强调实践能力，尤其是田间生产技能要求，突出实践生产技能训练、考核和园艺企业经营管理训练；在综合素质上的培养上，重视人文素质教育，培养人文精神，培养创新精神，提升学生发展潜力，促进学生知识，能力、素质的协调发展。
（2） 人才培养规格与具体开设课程之间的关系
	核心知识、能力和素质名称
	主要课程
	所在模块

	数学、化学、计算机基础知识
	高等数学、普通化学 、计算机I、II
	通识课

	专业基础知识
	生物化学，分子生物学、植物生物学、动物生物学、微生物学、生物资源学
	本学科基础课程

	专业知识
	园艺植物栽培学（总论）、土壤与植物营养学、园艺植物病虫害、遗传育种学、农业气象学、现代农业园区规划
	专业核心课程

	园艺植物生产基本理论知识
	花卉栽培学、蔬菜栽培学、果树栽培学、插花与干花艺术、园艺植物种苗学、园艺设施学、观赏植物造景学、草坪学、特色园艺植物资源、园林景观设计、都市园艺、有机农业、商品学（含物流学）、农产品贮藏与加工
	专业发展课程

	园艺生产实践能力
	园艺生产实践、专业认知实习、园艺植物管理实习、专业实习、毕业设计（论文）
	专业发展课程
综合实践课程

	现代农业新技术
	植物组织培养技术、园艺植物综合技术、园艺植物品种特性及育苗技术、园艺植物田间管理技术、园艺植物采后技术、园艺植物设施栽培技术
	专业发展课程

综合实践课程

	实验设计、技能与结果分析
	基础生物学实验技能、普通化学综合实验、微生物学实验、植物生物学实验、动物生物学实验、生物化学与分子生物学实验、土壤与植物营养学实验、园艺植物病虫害实验、遗传育种学实验
	专业发展课程

综合实践课程

	园艺科学实践与创新能力
	园艺生产实践、专业认知实习、园艺植物管理实习、专业实习、毕业设计（论文）、农业推广技术、大学生科研训练计划
	专业发展课程

综合实践课程

	社会责任感、职业道德和职业行为规范
	思想道德修养与法律基础、中国近现代史纲要、马克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策、贵州省情、体育、英语、军事理论与训练、社会实践
	通识课程
综合实践课程

	职业健康安全、农业法律法规
	思想道德修养与法律基础、大学生职业生涯规划与就业指导
	通识课程

综合实践课程

	一定的协调、管理、竞争与合作的基本能力，与团队成员协同作战的精神和能力
	生物资源野外实习、园艺生产实践、专业认知实习、园艺植物管理实习、专业实习
	专业发展课程

综合实践课程

	具有一定的阅读外文资料和文献的能力，文献检索、资料查询和文献综述能力
	大学英语、大学计算机、毕业论文开题报告、毕业论文（设计）、有关课程的作业、社会实践、大学生科研训练
	通识课程

综合实践课程


（3） 课程之间的关系

课程体系设计为三个模块：通识课程、专业课程和综合实践课程。

通识课程培养学生基本的人文素养和科学素养，为专业学习和长远发展奠定文化基础。

专业课程分为四个类别：相关学科基础课程、本学科基础课程、专业核心课程和发展方向课程。相关学科基础课程为学习其他专业课程打下基础。学科基础课程主要包括生物学学科的基本理论、基本知识和基本技能，以夯实学生的生物学科知识基础。专业课程以园艺植物生产为主线，其中专业核心课程包括园艺作物栽培、育种、病虫害防治和现代农业园区规划等园艺植物生产专业理论知识和基本技能；发展方向课程从花卉学、蔬菜学和果蔬学三个发展方向，进一步拓宽不同园艺植物的栽培、设施、现代农业技术等园艺植物生产知识和技术。

综合实践课程包括四种类型：通识类综合实践课程、职业技能训练课程、专业类综合实践课程和素质拓展与创新创业课程。通识类综合实践课程引导学生认识自我、团结协作，完善人文素养；职业技能训练课程强化职业技能训练，提升专业技能；专业类综合实践课程将专业知识和专业技能进一步融合提升，将实践过程转化成应用知识、形成技能、发展能力的过程，形成专业领域中有效发挥作用的实践性知识；素质拓展与创新创业课程提升学生综合素养，开阔视野，达成人才培养目标。
七、授予学位

农学学士
八、毕业与获得学位的条件

参见《贵州师范大学本科学分制学籍管理规定（修订）》和《贵州师范大学学士学位授予工作细则（试行）》。

九、课程结构及学分分布

	    课程结构
	分模块
	课程性质
	学 分
	所占比例

	通识课程
	思品与政治类、运动与健康类、方法与工具类、阅读与欣赏类、科技与社会类、热点与争鸣类、经济与人生等
	选修
	理论
	8
	5.00-7.50%

	
	
	
	实践
	
	　

	
	
	必修
	理论
	27
	16.88%

	
	
	
	实践
	8
	5.00%

	专业课程
	相关学科基础课程
	选修
	理论
	
	　

	
	
	
	实践
	
	　

	
	
	必修
	理论
	12
	7.50%

	
	
	
	实践
	4
	2.50%

	
	本专业基础课程
	选修
	理论
	2
	1.25%

	
	
	
	实践
	
	　

	
	
	必修
	理论
	15
	9.38%

	
	
	
	实践
	10
	6.25%

	
	专业核心课程
	选修
	理论
	
	

	
	
	
	实践
	
	　

	
	
	必修
	理论
	13
	8.13%

	
	
	
	实践
	3
	1.88%

	
	发展方向课程
	选修
	理论
	17
	10.63%

	
	
	
	实践
	
	　

	
	
	必修
	理论
	7
	4.38%

	
	
	
	实践
	3
	1.88%

	综合实践课程
	通识类综合实践课程
	必修
	实践
	6
	3.75%

	
	专业类综合实践课程
	必修
	实践
	14
	8.25%

	
	职业技能训练课程
	必修
	实践
	4
	2.50%

	
	素质拓展与创新创业课程
	必修
	实践
	4
	2.50%

	合计
	160
	100%


主要环节比例：毕业总学分   160  ，实践环节学分  56  ，占总学分的  35 %；选修课程学分  37   ，占总学分的  23.13    %。
十、人才培养计划表
园艺专业通识课程人才培养计划表

  学院： 生命科学学院                     年级：   2014 级                    培养层次：本科         

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	课程性质
	学分
	总学时
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识课程模块

通识课程模块


	思品与政治类
	1111600001
	思想道德修养与法律基础
	必修
	3
	48
	16+16
	
	
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	1111600002
	中国近现代史纲要
	必修
	2
	32
	16
	
	
	
	1+1
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	1111600003
	马克思主义基本原理
	必修
	3
	48
	32
	
	
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	1111600004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修
	4
	64
	48
	
	
	
	
	
	3+1
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	1111600007-10
	形势与政策
	必修
	2
	32
	16
	
	
	
	0.25+
0.25
	0.25+
0.25
	0.25+
0.25
	0.25+0.25
	
	
	
	
	考查

	
	
	1111600006
	贵州省情
	必修
	1
	16
	0
	
	
	
	
	理科
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	运动与健康类
	1211300004-07
	公共体育Ⅰ—Ⅳ
	必修
	2+2
	128
	96
	
	
	
	1
	1
	专项训练2学分
	
	考试

	
	方法与工具类
	1310700002
	大学计算机Ⅰ
	必修
	2
	32
	16
	
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	1310700003
	大学计算机Ⅱ
	必修
	2 
	32
	16
	
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	1311700001-4


	大学英语Ⅰ—Ⅳ基础课程
	必修
	12
	192
	192
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	
	大学英语Ⅰ—Ⅳ提高课程
	选修
	4
	64
	64
	
	
	
	选修
	
	
	考试

	
	阅读与欣赏类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	科技与社会类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	热点与争鸣类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	经济与人生类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	必修课程小计
	35
	
	624
	496
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修课程小计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.网络学习与理论讲授同步进行，不排入理论教学时间。

2.2+1*，2指须进入系统排课的理论课程学分，1为其它学习方式学分，不进入系统排课，其它同。
 园艺专业专业课程人才培养计划表
  学院： 生命科学学院                     年级：   2014 级                    培养层次：本科         

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	课程

性质
	学分
	总学时
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业课程模块（人文社科类81-96，理工农类91-106）
	相关学科基础课程
	高等数学
	必修
	7
	112
	112
	
	
	
	4
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	普通化学
	必修
	5
	80
	80
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	普通化学综合实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	新生研讨课
	必修
	2
	32
	32
	
	
	32
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	电工与电子技术
	选修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	电工与电子技术实验
	选修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	美学基础
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	       必修课程小计
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	       选修课程小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本学科基础课程
	生物学基础实验技能
	必修
	3
	48
	
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物化学
	必修
	4
	64
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	植物生物学
	必修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	植物生物学实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	动物生物学
	必修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	动物生物学实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物学综合野外实习
	必修
	2
	2周
	
	
	
	2周
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	微生物学
	必修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	微生物学实验
	必修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	分子生物学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	生物化学与分子生物学实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	种子植物分类学
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物资源学
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	昆虫分类学
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物学实验设计与数据分析
	选修
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	细胞生物学
	选修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	
	细胞生物学实验
	选修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考查

	
	
	生物实验设计及数据处理
	选修
	2
	32
	16
	
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	植物生理学专题
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	生态学
	选修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	
	生物技术概论
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	发育生物学
	选修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	       必修课程小计
	
	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	       选修课程小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业核心课程
	专业学习指导
	必修
	1
	16
	
	
	
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	

园艺植物栽培学（总论）
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	土壤与植物营养学
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	土壤与植物营养学实验
	必修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	园艺植物病虫害
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物病虫害实验
	必修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	遗传育种学
	必修
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	遗传育种学实验
	必修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考查

	
	
	农业气象学
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考试

	
	
	现代农业园区规划
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物管理实习
	必修
	2
	4周
	
	
	
	4周
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	       必修课程小计
	
	19
	
	
	
	
	
	
	
	9
	7
	
	
	
	
	

	
	       选修课程小计
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	发展方向：花卉学
	花卉栽培学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	插花与干花艺术
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物种苗学
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考试

	
	
	园艺设施学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	观赏植物造景学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	园艺植物综合技术
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	草坪学
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考查

	
	
	特色园艺植物资源
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考查

	
	
	植物组织培养技术
	选修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	园林景观设计
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	都市园艺
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	有机农业
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	商品学（含物流学）
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	发展方向：蔬菜学
	蔬菜栽培学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物种苗学
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考试

	
	
	园艺设施学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	有机农业
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考试

	
	
	园产品贮藏加工
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	园艺植物综合技术
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	食用菌栽培
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	农业技术推广
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	植物组织培养技术
	选修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	商品学（含物流学）
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	发展方向：果树学
	果树栽培学
	必修
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物种苗学
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考试

	
	
	有机农业
	必修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考试

	
	
	园产品贮藏加工
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	园艺设施学
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	园艺植物综合技术
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	特色园艺植物资源
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	考查

	
	
	农业技术推广
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	商品学（含物流学）
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	都市园艺
	选修
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	植物组织培养技术
	选修
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	茶树栽培与制茶学
	选修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	       必修课程小计
	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	       选修课程小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1. 本专业发展方向为花卉学、蔬菜学和果树学，也可在学院内跨专业选择其他发展方向。

2．专业课程模块的选修课程学分可以冲抵通识课程的选修学分。可跨专业、跨方向选修课程，鼓励学生选修跨学院课程。

园艺专业通识类综合实践课程人才培养计划表

学院：生命科学学院                                  年级： 2014  级                      培养层次：本科           

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识类综合实践课程
	3111600001
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	考查

	
	3113200001
	军事理论与训练
	2
	3周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	3113300001
	大学生职业生涯规划与就业指导
	2
	32周
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	考查

	
	小计
	6
	


注：军事理论课程结合军训进行，实践教学的“学期及周学时分布”，请用“√”表示。

园艺专业专业类综合实践课程人才培养计划表

学院：生命科学学院                                  年级： 2014  级                      培养层次：本科           

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业类综合实践课程
	
	园艺生产实践
	1
	2周
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	考查

	
	
	专业认知实习
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	考查

	
	
	专业实习
	6
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	考查

	
	
	毕业论文（设计）
	6
	18周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	考查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	14
	


注：实践教学环节的“学期及周学时分布”，请用“√”表示。

园艺专业职业基本技能训练课程人才培养计划表

学院：生命科学学院                              年级：2014    级              培养层次：本科           

	课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	考核标准
	考核方式

	职业基本技能训练课程
	
	园艺植物品种特性及育苗技术
	1
	学院制订标准
	技术实践考查与实物考察

	
	
	园艺植物田间管理技术
	1
	学院制订标准
	技术实践考查与实物考察

	
	
	园艺植物采后技术
	1
	学院制订标准
	技术实践考查与实物考察

	
	
	园艺植物设施栽培技术
	1
	学院制订标准
	技术实践考查与实物考察

	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	

	 小计
	4
	
	


注：实践教学环节的“学期及周学时分布”，请用“√”表示

园艺专业素质拓展与创新创业课程人才培养成绩认定表

学院：生命科学学院       学生：        学号：              年级：2014  级             培养层次：本科 

	课程类别
	序号
	认定事项
	认定理由
	责任单位
	认定学分

	
	
	
	
	
	

	素质拓展与创新创业课程
	
	公开发表与专业相关的论文
	在教师指导下，参与课题研究或科研训练，以贵州师范大学为第一单位，第一、二、三、四、五作者发表SCI论文计5分、4分、3分、2分、1分；专业核心期刊的第一作者3分、第二作者2分、第三作者1分；其他专业期刊的第一作者2分、第二作者1分
	
	

	
	
	参加科研项目训练
	参加学校大学生科研项目并结项2学分
	
	

	
	
	获得校级以上与专业相关的奖项
	参加挑战杯、创业竞赛等课外创新创业项目活动，获得国家级一等奖5学分、得国家级二等奖4学分、得国家级三等奖3学分；获得省部级一等奖4学分、获得省部级二等奖3学分、获得省部级三等奖2学分。校级的一等奖2学分、获得校级二等奖2学分、获得校级三等奖1学分
	
	

	
	
	获得专利、发明
	获得专利、发明者3分
	
	

	
	
	获取专业等级证书
	计算机三级3学分、计算机二级2学分；英语六级证书4学分、四级证书2学分
	
	

	
	
	相关专业资格证 书
	获得教师资格证、心理咨询师、营养师、环境影响评价工程师、园艺师以及果树园艺师、花卉园艺师、蔬菜园艺师、茶艺师等农林类相关的初级（或助理）职业资格证书，获4学分
	
	

	
	
	园艺产业调研
	开展产业调研并完成调研报告，2学分
	
	

	
	
	导师制科研训练计划
	在科研或产业导师指导下，完成科研或产业训练长达两年，获得导师肯定性评价，2学分
	
	

	
	
	社会实践
	完成社会调查报告，2学分
	
	

	小计
	最低4学分


注： 1. 由学生本人提出申请，提交相关证明材料原件，责任单位认定，记入个人档案。2. 素质拓展与创新创业课程学分可冲抵专业课程模块选修分。
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